[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Vereador Olegário de Moura Leite”

 ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA, ESTADO DE MINAS GERAIS, LEGISLATURA 2025.

	Aos treze dias do mês de outubro do ano dois mil, vinte e cinco, no plenário da Câmara Municipal de Estiva, às 18 horas, sob a Presidência do Vereador Claudiney David da Rosa, realizou-se a décima sétima Reunião Ordinária da Legislatura 2025. Após ter sido verificado a presença dos Vereadores: Ademar da Silva Cardoso; Fernanda Pereira Rosa Turbino; João Batista do Carmo; Jonas Gomes Barreiro; José Pereira de Andrade; José Roberto Pereira; Tarciso Xavier Pereira e Vani Ribeiro da Silva Campos, que assinaram a lista de presença, o Presidente declarou aberta a sessão, rogando pela proteção de Deus na realização dos trabalhos que ora se iniciavam. 1ª PARTE: EXPEDIENTE: Determinou o Presidente que fosse lida a ata da sessão anterior, realizada no dia dezessete do mês de setembro do corrente ano. Após a leitura, solicitou ao plenário que se manifestasse. Não havendo ressalvas a registrar declarou aprovada a ata. CORRESPONDÊNCIAS DA CASA: Ofício nº 042/25 reenvio de documentos originais a Diretoria Municipal de Recursos Humanos e Ofício 054/25 resposta ao Cartório Eleitoral de Cachoeira de Minas. CORRESPONDÊNCIAS DO EXECUTIVO: Ofício nº 090/25 faz solicitação de reenvio de documentos; Resposta ao Requerimento nº 027/25 desta Casa e Ofício 0100/25 Responde requerimento nº 028/25.   CORRESPONDÊNCIAS EXTERNAS: Ofícios da Copasa e da Energisa, ambos prestam informações. INDICAÇÕES: nº 023/25 da Vereadora Fernanda: que seja providenciada com urgência a limpeza do ribeirão no Bairro Olaria, próximo a Ponte da “Bertina”; nº 024 e 025/25 ambas do Ver. Ademar: que seja realizada a manutenção com cascalhamento e roçagem nas laterais da estrada do Bairro Fonseca e que seja realizada a manutenção no encanamento de água, do Bairro Cascalheiro, na estrada principal, na lateral da Fábrica de Osso. REQUERIMENTO: nº 029/25 solicita retirada de pauta do Projeto de Lei nº 021/25. TRIBUNA LIVRE: Os Vereadores José Pereira e João Batista fizeram a entrega da Moção de Aplausos ao Ex-Vereador, Sr. Benedito Rodrigues Bueno, pelos seus quatro mandatos como Vereador nesta Casa de Leis, destacando-se sempre pela humildade e caridade aos munícipes. O Sr. Benedito agradeceu a homenagem e disse que ficou muito feliz com este reconhecimento. O Ver. Claudiney apresentou uma Moção  de pesar pelo falecimento da Ex-Vereadora, Dra. Juvelina Monroe de Aguirre, ocorrido no dia 05 de outubro. O Ver. José Roberto indicou que seja providenciada com urgência a limpeza geral no Bairro Córrego dos Mulatos. A Vereadora Fernanda indicou que seja providenciada a instalação de bueiro, na estrada próximo ao “Campinho do Cebola” - Bairro Lagoa; que seja realizada a substituição das manilhas próximo a residência do Sr. “Jéferson”, no Bairro Pantano dos Teodoros; que seja providenciado o cascalhamento na estrada vicinal do Bairro Serrinha e que seja providenciado com urgência a manutenção na torre de celular do Bairro Fazenda Velha. O Ver. Jonas cumprimentou o Sr. Benedito Bueno por seu trabalho de muitos anos dedicados à população Estivense, servindo de incentivo para todos os Vereadores sua jornada brilhante. Reiterou sua indicação para que seja realizada a manutenção na Rua José dos Santos Moreira, próxima a residência do Sr. “Digal”; que seja estudada a possibilidade de proibir o tráfego de veículos pesados na Rua da COPASA, próximo à Oficina e que seja providenciada a limpeza no ribeirão e desentupimento de bueiros, próximo ao Laticínio Vernizzi. Esclareceu sobre a viagem à Brasília, onde tiveram a oportunidade de visitar alguns Deputados e Assessores levando as demandas da nossa cidade, apresentando as nossas maiores necessidades. Disse esperar ser frutífera essa visita e que os benefícios reais sejam revertidos para o nosso Município. Alegou acreditar que outros Vereadores também terão essa oportunidade. Manifestou seu pesar à família do jovem “Fabinho”, morador da cidade de Cambuí, ocorrido neste final de semana, pois ele estava num evento na nossa cidade e sofreu um acidente fatal durante o retorno para casa. O Ver. Ademar indicou a manutenção na estrada vicinal e nas chegadas de lavouras do Bairro Fazendinha, em especial no “Morro da Rosalina”. Sobre o ofício resposta da Energisa, pediu a população que quando verem galhos de árvores podadas e não recolhidas pela empresa, para fotografar e enviar para os Vereadores tomar as providências cabíveis. O Ver. José Pereira agradeceu a contribuição de todos em nome do Sr. “Zezinho da Fiquinha”, pois a cadeira de rodas já foi comprada e está sendo utilizada por ele. Indicou juntamente com a Vereadora Vani que seja providenciada o alargamento da estrada dos Matias no Bairro Lagoa (trecho de aproximadamente 200 metros - próximo a residência do “Gordo”. A Vereadora Vani reiterou sua indicação para que seja providenciada a instalação de bueiro no Bairro Itaim, próximo a residência da Vereadora Vani e que seja providenciada a instalação de bueiro no alto da Serra do Caçador. O Ver. Tarciso parabenizou o Sr. Benedito Bueno, alegando ter sido ele um exemplo de Vereador a ser seguido, principalmente para os novatos que começaram a vereança este ano. Reiterou sua indicação para que seja feita a instalação/ou substituição de lixeiras no Bairro Córrego dos Mulatos, principalmente na Praça do Bairro e que seja realizada a campanha da coleta de lixo eletrônico no Município. O Ver. Claudiney parabenizou o Sr. Benedito Bueno pela homenagem recebida, afirmando ser muito bom ver pessoas que se empenham e deixam um legado bonito no nosso Município. Manifestou seu sentimento de pesar à família da Ex-Vereadora Juvelina, esclarecendo que não foi feita uma homenagem póstuma pra ela na sede da Câmara, pois ele e alguns Vereadores estavam em Brasília no dia ocorrido. Informou onde o maquinário do Executivo Municipal está trabalhando atualmente. Relatou sobre o andamento dos trabalhos quanto a manutenção na torre de celular no bairro Fazenda Velha, bem como a limpeza do ribeirão próximo ao Laticínio Vernizzi. Explanou que a viagem à Brasília foi muito válida, na qual puderam levar várias demandas benéficas da nossa cidade, dentre elas, a estação de tratamento de esgoto e cobrar sobre o programa “Minha Casa, Minha Vida, vez que o nosso Município ainda não foi contemplado. PROJETOS: Foram apresentados os Projetos de Lei nº 019/25 – Altera o anexo de metas fiscais da Lei nº 1.772/2025 de 02 de julho de 2025, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2026, e dá outras providências e Projeto de Lei nº 020/25 – Estima a receita e fixa a despesa do Município de Estiva para o Exercício financeiro de 2026 e dá outras providências. Os projetos foram encaminhados para às comissões competentes para posterior análise e parecer. Não havendo nada mais a ser discutido ou tratado o Presidente convocou os Vereadores para 18ª Reunião Ordinária, que realizar-se-á às 18:00h do dia 20 de outubro de 2025. Em seguida, determinou que se lavrasse a presente ata, que após lida e aprovada segue devidamente assinada. Estiva, 13 de outubro de 2025.

3